
Администрация Токарѐвского муниципального округа  

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.01.2024                                      р.п. Токарѐвка                                              № 71 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексная программа 

развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области                 

от 09.01.2024 № 34 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области», Уставом Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, администрация муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексная программа 

развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 

Токаревского муниципального округа Тамбовской области» согласно 

приложению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк» и на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68», а также разместить на официальном сайте 
администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 
И.о. главы Токарѐвского 
муниципального округа  
Тамбовской области                    А.В. Жуков 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 15.01.2024 № 71 

 

 

Муниципальная программа 

 "Комплексная программа развития и модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области" 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта 

администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

Соисполнители 

программы 

Финансовое управление администрации 

муниципального округа, юридические и физические 

лица на конкурсной основе. 

Цели Программы Целями Муниципальной программы " Комплексного 

программа развития и модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры Токаревского 

муниципального округа Тамбовской области" 

являются: 

-увеличение доступности предоставления 

коммунальных услуг; 

- рост спроса на предоставление коммунальных услуг; 

-повышение показателя качества предоставляемых 

услуг 

-повышение надѐжности систем коммунальной 

инфраструктуры; 

-стабилизация показателей потребления коммунальных 

услуг;                                                                                     

- улучшение экологического состояния. 

Задачи Программы -модернизация и оптимизация систем коммунальной 

инфраструктуры; 

-увеличение потребителей предоставляемых 

коммунальных услуг; 

-повышение энергоэффективности систем 

коммунальной инфраструктуры; 

- внедрение энергосберегающих технологий; 

- снижение потерь коммунальных ресурсов; 

-повышение качества водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод; 



-повышение эффективности управления и 

регулирования рынка коммунальных услуг, 

обеспечение эффективной производственной и 

инвестиционной деятельности операторов 

коммунального сектора; 

-создание режима наибольшего благоприятствования 

для привлечения средств внебюджетных источников (в 

том числе средств частных инвесторов, кредитных 

средств и личных средств граждан) для 

финансирования проектов модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры; 

-достижение баланса интересов потребителей и 

предприятий коммунального комплекса, обеспечение 

доступности услуг для потребителей, определение 

максимально допустимого по платѐжеспособности и 

оправданного по качеству услуг тарифа. 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

- Уровень износа коммунальной инфраструктуры -

25%; 

- Количество аварий в системах водоснабжения -1; 

- Протяженность сетей нуждающихся в замене-24,7км. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2024-2030 годы, в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования на 2024-2030гг. –        

23 000,0 тыс. рублей,                                                          

в том числе по годам:                                                   

2024 – 7 500,0 тыс. рублей;                                          

2025 – 15 500,0 тыс. рублей;                                                

2026 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2027 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2028 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2029 – 0,0 тыс. рублей;                                                    

2030 – 0,0 тыс. рублей;                                              

источники финансирования:                                                                     

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,                            

в том числе по годам:                                                   

2024 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2025 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2026 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2027 – 0,0 тыс. рублей;                                                 



2028 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2029 – 0,0 тыс. рублей;                                                    

2030 – 0,0 тыс. рублей;                                                       

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,         

в том числе по годам:                                                     

2024 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2025 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2026 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2027 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2028 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2029 – 0,0 тыс. рублей;                                                    

2030 – 0,0 тыс. рублей;                                                       

- средства бюджета муниципального округа – 22 000,0 

тыс. рублей,    в том числе по годам:                                                   

2024 – 7 500,0 тыс. рублей;                                          

2025 – 14 500,0 тыс. рублей;                                                

2026 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2027 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2028 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2029 – 0,0 тыс. рублей;                                                    

2030 – 0,0 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства – 1 000,0 тыс. рублей,           в 

том числе по годам: 

2024 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2025 – 1 000,0 тыс. рублей;                                                 

2026 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2027 – 0,0 тыс. рублей;                                                 

2028 – 0,0 тыс. рублей;                                                  

2029 – 0,0 тыс. рублей;                                                    

2030 – 0,0 тыс. рублей; 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Программа "Комплексная программа развития и модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области" (далее - Программа) разработана в соответствии с 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Порядком 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, утвержденного 

постановлением администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области от 09.01.2024. № 34.   

Разработка программы вызвана необходимостью обеспечения 

ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования 

жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, 



формирования новых подходов к повышению эффективности, развития 

конкуренции в сфере предоставления услуг, формирования современной 

системы ценообразования, разработки инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса. 

Одним из важнейших национальных проектов социально-

экономического развития, обнародованных Правительством Российской 

Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. 

Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание 

администрацией Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

условий комфортного и безопасного проживания жителей. 

Деятельность коммунального комплекса  на территории  Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области характеризуется равномерным 

развитием системы коммунальной инфраструктуры, улучшением и 

расширением качества предоставления коммунальных услуг, что объясняется 

обновлением материальной базы предприятий ЖКХ. Однако, высокий уровень 

износа объектов коммунальной инфраструктуры не обеспечивает реальных 

финансовых потребностей организации коммунального комплекса. При этом 

стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в последние годы 

значительно возросла.  

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов 

коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления 

услуг, не соответствующее запросам населению. Уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры составляет более 70%. 

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа 

основных фондов необходимо обеспечить масштабную реализацию 

инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса 

при обеспечении доступности коммунальных ресурсов для потребителей. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации муниципальной программы 

 

Цель муниципальной политики в жилищно-коммунальных сфера – это 

создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для жителей 

муниципального округа, которая позволяет  обеспечивать качество жизни в 

целом.  

Целями программы "Комплексная программа развития и модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры Токаревского муниципального 

округа Тамбовской области" являются: 

- увеличение доступности предоставления коммунальных услуг; 

- рост спроса на предоставление коммунальных услуг; 

- повышение показателя качества предоставляемых услуг 

- повышение надѐжности систем коммунальной инфраструктуры; 

- стабилизация показателей потребления коммунальных услуг;                                                                                     

- улучшение экологического состояния. 



Для достижения поставленных целей необходимо дальнейшее развитие 

коммунального комплекса муниципального образования. 

В связи с этим должны быть решены следующие задачи: 

- модернизация и оптимизация систем коммунальной инфраструктуры; 

- увеличение потребителей предоставляемых коммунальных услуг; 

- повышение энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры; 

- внедрение энергосберегающих технологий; 

- снижение потерь коммунальных ресурсов; 

-повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод; 

-повышение эффективности управления и регулирования рынка 

коммунальных услуг, обеспечение эффективной производственной и 

инвестиционной деятельности операторов коммунального сектора; 

-создание режима наибольшего благоприятствования для привлечения 

средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, 

кредитных средств и личных средств граждан) для финансирования проектов 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

-достижение баланса интересов потребителей и предприятий 

коммунального комплекса, обеспечение доступности услуг для потребителей, 

определение максимально допустимого по платѐжеспособности и 

оправданного по качеству услуг тарифа. 

 Муниципальная программа реализуется в 2024-2030 годы, в один 

этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы 

 

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы 

определен исходя из принципа необходимости и достаточности для 

характеристики достижения целей и решения задач муниципальной 

программы. 

Целевые параметры муниципальной программы оцениваются с 

использованием следующих показателей (индикаторов), ответственность за 

достижение которых возложена на ответственного исполнителя 

муниципальной программы: 

количество аварий в системах водоснабжения; 

протяженность сетей нуждающихся в замене; 

уровень износа коммунальной инфраструктуры. 

Перечень показателей (индикаторов)  муниципальной программы указан 

в приложении № 1. 

 

4. Обобщенная характеристика муниципальной программы и 

мероприятий 



муниципальной программы 

 

Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач 

осуществляется в рамках реализации муниципальной программы 

«Комплексная программа развития и модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области». 

Обоснованность их выделения в муниципальной программе обусловлена 

использованием программно-целевого метода при ее формировании. 

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 

достижение ее целей и на решение наиболее важных текущих и 

перспективных задач, обеспечивающих создание комфортной среды обитания 

и жизнедеятельности для человека. 

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 

достижение ее целей и на решение наиболее важных текущих и 

перспективных задач, обеспечивающих создание комфортной среды обитания 

и жизнедеятельности для человека. 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие 

мероприятия: 

изготовление проектно-сметной документации на объекты 

коммунальной инфраструктуры;  

капитальный и текущий ремонт объектов  коммунальной 

инфраструктуры;  

софинансирование объектов строительства водопроводных сетей; 

ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения. 

 Перечень мероприятий, необходимых для реализации 

муниципальной программы, приведен в приложении № 2.  

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 

 

 Общий объем финансирования на 2024-2030гг. – 23 000,0 тыс. 

рублей,                                                          в том числе по годам:    

2024 – 7 500,0 тыс. рублей;    

2025 – 15 500,0 тыс. рублей;   

2026 – 0,0 тыс. рублей;                

2027 – 0,0 тыс. рублей;     

2028 – 0,0 тыс. рублей;     

2029 – 0,0 тыс. рублей; 

2030 – 0,0 тыс. рублей;      

источники финансирования:   

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2024 – 0,0 тыс. рублей;       

2025 – 0,0 тыс. рублей; 

2026 – 0,0 тыс. рублей;       



2027 – 0,0 тыс. рублей; 

2028 – 0,0 тыс. рублей;    

2029 – 0,0 тыс. рублей;  

2030 – 0,0 тыс. рублей;    

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

2024 – 0,0 тыс. рублей;  

2025 – 0,0 тыс. рублей;   

2026 – 0,0 тыс. рублей;  

2027 – 0,0 тыс. рублей; 

2028 – 0,0 тыс. рублей;   

2029 – 0,0 тыс. рублей;     

2030 – 0,0 тыс. рублей;  

- средства бюджета муниципального округа – 22 000,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:    

2024 – 7 500,0 тыс. рублей;   

2025 – 14 500,0 тыс. рублей;  

2026 – 0,0 тыс. рублей; 

2027 – 0,0 тыс. рублей;   

2028 – 0,0 тыс. рублей; 

2029 – 0,0 тыс. рублей;  

2030 – 0,0 тыс. рублей;  

- внебюджетные средства – 1 000,0 тыс. рублей,   

в том числе по годам: 

2024 – 0,0 тыс. рублей; 

2025 – 1 000,0 тыс. рублей;   

2026 – 0,0 тыс. рублей;   

2027 – 0,0 тыс. рублей;   

2028 – 0,0 тыс. рублей;  

2029 – 0,0 тыс. рублей;  

2030 – 0,0 тыс. рублей.     

         Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Токарѐвского  муниципального округа на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет всех источников 

финансирования изложено в приложении № 3. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Утверждѐнная муниципальная программа реализуется через 

инвестиционные программы организаций коммунального комплекса за счѐт 

внебюджетных источников, привлекаемых для выполнения этой 

муниципальной программы, средств Федерального бюджета, бюджета 

Тамбовской области и местных  бюджетов. 

Координатором муниципальной программы является администрация 



Токаревского муниципального округа Тамбовской области, которая 

осуществляет текущее управление муниципальной программой, мониторинг и 

подготовку ежегодного отчѐта об исполнении мероприятий муниципальной 

программы. 

Механизмом реализации муниципальной программы являются 

инвестиционные программы организаций коммунального комплекса. Они 

должны содержать перечень технических и финансовых мероприятий, 

непосредственно обеспечивающих достижение целей муниципальной 

программы. Инвестиционные программы разрабатываются организациями 

коммунального комплекса на основе технических заданий, подготовленных 

администрацией муниципального округа, с расчѐтом финансовых 

потребностей для их решения. На основе разработанных инвестиционных 

программ определяются надбавки к тарифам организаций коммунального 

комплекса и тарифы на подключение вновь вводимых объектов к системам 

коммунальной инфраструктуры. 

Ответственный исполнитель: 

разрабатывает в соответствии с муниципальной программой и 

утверждает техническое задание на разработку инвестиционных программ для 

организаций коммунального комплекса; 

проверяет соответствие инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса условиям утверждѐнного технического задания и 

обоснованности расчѐта необходимых финансовых потребностей; 

заключает с организациями коммунального комплекса договоры, 

определяющие условия выполнения инвестиционных программ; 

осуществляет мониторинг инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса. 

Организации коммунального комплекса: 

готовят на основании выданного технического задания инвестиционные 

программы и расчѐт финансовых потребностей для реализации этих 

программ; 

реализуют свои инвестиционные программы. 
 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Комплексная программа развития и 

модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы " Комплексная программа развития и модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры Токаревского муниципального округа Тамбовской области"и их значений  

 

  N   

п/п  

     Показатель       

     (индикатор)      

   

(наименование)     

Единица  

изме-   

 рения   

                        Значения показателей (по годам)                          

базовый   

год    

(отчетный)   

  2023 

текущий  

год 2024 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

  1             2              3        4        5     6 6 7 8 9 10 

1. Уровень износа 

коммунальной 

инфраструктуры 

% 32 31 30 29 28 27 26 25 

2. Количество 

аварий в 

системах 

водоснабжения 

кол-во 

аварий в 

год на 

10 км 

сетей 

1 1 1 1 1 1 1 1 

3. Протяженность 

сетей 

нуждающихся в 

замене 

км 26,1 25,9 25,7 25,5 25,3 25,1 24,9 24,7 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Комплексная программа развития и 

модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области» 
 

Перечень 

   мероприятий муниципальной программы «Комплексная программа развития и модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области» 

 
N 

п/п 
Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

наименован

ие 
един

ица 

изме

рени

я 

По годам, всего по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областно

й бюджет 
местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

1 Ремонт сетей 

водоснабжения в 

р.п.Токаревка 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

Протяженн

ость 

отремонтир

ованных 

сетей 

водоснабже

ния 

м. 2024 28276 2024 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 
2025 0 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

итого 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 
2 Строительство 

скважины и башни в 

с. Львово 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

Количество 

построенны

х скважины 

и башни 

шт. 2024 0 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025 2 2025 3 500,00 0,00 0,00 2 500,00 1 000,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

итого 3 500,00 0,00 0,00 2 500,00 1 000,00 
3 Разработка проектно-

сметной 

документации по 

капитальному 

ремонту системы 

холодного 

водоснабжения в 

р.п.Токарѐвка 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

Количество 

разработанн

ых 

проектно-

сметных 

документац

ий 

шт. 2024 1 2024 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 
2025 0 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

итого 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 
4 Разработка проектно-

сметной 

документации по 

капитальному 

ремонту сети 

водоотведения в 

р.п.Токарѐвка 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

Количество 

разработанн

ых 

проектно-

сметных 

документац

ий 

шт. 2024 1 2024 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 
2025 0 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

итого 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 
5 Разработка проектно-

сметной 

документации по 

строительству 

водопроводной сети, 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

Количество 

разработанн

ых 

проектно-

сметных 

шт. 2024 0 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025 7 2025 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


2 водозаборных 

скважин, 2 

водонапорных башен 

и 2 станций 

водоочистки в д. 

Старогрязное 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

документац

ий 

2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

итого 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 
6 Разработка проектно-

сметной 

документации по 

строительству 

водопроводной сети, 

2 водозаборных 

скважин, 2 

водонапорных башен 

и 2 станций 

водоочистки в д. 

Васильевка 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

Количество 

разработанн

ых 

проектно-

сметных 

документац

ий 

шт. 2024 0 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025 7 2025 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

итого 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 
7 Разработка проектно-

сметной 

документации по 

строительству 

станции водоочистки 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

Количество 

разработанн

ых 

проектно-

сметных 

документац

ий 

 2024 0 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025 0 2025 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

итого 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 0,00 
8 Проектирование 

(разработка) схем 

теплоснабжения, 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

Количество 

разработанн

ых схем 

шт. 2024 3 2024 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 
2025 0 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026 0 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


водоснабжения и 

водоотведения 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области, 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа, юридические 

и физические лица 

на конкурсной 

основе. 

теплоснабж

ения, 

водоснабже

ния и 

водоотведен

ия 

2027 0 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

итого 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 

Итого по программе: 2024 7 500,00 0,00 0,00 7 500,00 0,00 

2025 15 500,00 0,00 0,00 14 500,00 1 000,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 23 000,00 0,00 0,00 22 000,00 1 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


Приложение № 3 

к муниципальной программе 

"Комплексная программа развития и 

модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры 

Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области" 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Токарѐвского района «Комплексная программа развития и модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области» за счет всех 

источников финансирования  
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токарѐвского 

муниципального 

округа  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего федерал. 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Токаревского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

«Комплексная 

программа развития и 

модернизации 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Токарѐвского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области» 

Отдел ЖКХ, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

2024 7 500,00   0,00   0,00   7 500,00   0,00   

2025 15 500,00   0,00   0,00   14 500,00   1 000,00   

2026 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

2027 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

2028 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

2029 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

2030 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Итого 23 000,00   0,00   0,00   22 000,00   1 000,00   

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


 


